D Vbitatur tertio. Consequenter, an is qui auocat aliquem ab ingressu religionis, vel etiam iam professum inducit ut relinquat religionem, teneatur ad aliquam restitutionem faciendam, vel ipsi, vel conventui?

Primò arguitur pro parte affirmatiua. Qui persuasit aliquem ne faciat eleemosynam pauperi, quæ paratus erat dare, tenetur restituere pauperi illam eleemosynam: quamvis alter non dabit eleemosynam ex iustitia, sed tantum ex misericordia, ergo pari ratione tenebitur, in casu proposito restituere religioni vtilitatem, & commodum, quæ prouehent religioni ex illa persona.

E Secundo arguitur. Religio ipsa habet ius respectu monachi professi, videlicet ad operas illius vtilis ipsi religioni. Ergo qui talem monachum à religione abduxit, facit contra iustitiam, & tenebitur restituere.

F Tertio arguitur. Si quis persuadeat seruo, ut fugiat Dominum suum, tenetur restituere seruum & operas eius vtilis domino, ergo simile est de religioso. De hac re sunt varie opiniones, aliqui sequuntur partem affirmatiuam, maxime quando religiosus est professus. Aliqui verò moderantur hanc sententiam, & aiunt, quod si persuasor fecit animo nocendi, tenebitur restituere, si autem non fecit animo nocendi, non tenetur restituere. Alij verò rigorosius, & scrupulosius loquuntur. Aiunt enim, vsque adeo talem persuasorem teneri restituere, ut obliget eum ad recipiendum habitum religionis, si non potest ipse aliter restituere. Et adducunt exemplum Raymundi quondam Generalis ordinis Prædicatorum. De quo dicitur ob eam causam ingressum fuisse religionem, quod alium à proposito religionis auocauerit: & aiunt, hanc sententiam veram esse quando religiosus abductus, erat iam professus, & quan-

do per dolum & fraudem abducitur à religione. Assertores huius sententiae refert Syluester in verb. restitutio. 3. §. primo. dicto. 2. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Qui absque dolo & fraude persuasit alteri ne ingrederetur religionem, vel etiam ingressum nouitium, vel etiam professum abduxerit, quouis animo, id fecerit, non tenetur ad restitutionem.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui per fraudem, & multò magis, qui per vim, auocat aliquem à firmo proposito religionis, siue saecularem siue nouitium, siue professum: tenetur ad restitutionem faciendam damni temporalis, quod consequitur, tam ipsi homini, quàm conuentui. Sit exemplum. Si quis Doctor habens cathedram honorificam, & pingue patrimonium velit intrare aliquam religionem, vel iam sit in illa nouitius, aut professus, & auocauerit quis eum à tali religione solis precibus, & monitis, non tenebatur ad aliquam restitutionem faciendam vel religioni. Si autem per dolum, & fraudem abduxerit eum, & multò magis si per vim, tenebitur ad restitutionem tam ipsi, quàm religioni totius damni, & lucri cessantis. Vtraque conclusio quantum ad restitutionem faciendam, vel non faciendam ipsi particulari: probatur ex definitis in precedenti dubio. Quantum verò ad restitutionem faciendam vel non faciendam ipsi monasterio. Probatur argumentis factis in principio precedentis dubij. Et tamen quamuis monasterium non habet ius ad eum, qui vult profiteri: tamen habet ius pendens ex voluntate illius, qui iam est in promptu, vt ingrediatur religionem. Quapropter, qui impedit per mendacium & fraudem ius illud, quod habet monasterium in voluntate hominis, facit iniuriam monasterio. Et ratio est euidentis, quia ille qui mutat propositum propter fraudem & dolum alterius, non voluntariè mutat, idcirco laeditur ius, quod habebat monasterium in voluntate illius. Quemadmodum laeditur ius pauperis per mendacium illius, qui impedit eleemosynam, quam alter paratus erat dare. Si autem solis monitis & precibus desinat aliquis ingredi religionem, vel dare eleemosynam pauperi, non laeditur ius religionis, neque pauperis. Ratio est, quia totum illud ius positum est in voluntate alterius, & ille voluntariè non vult dare. Quapropter, poterit persuasor peccare contra charitatem, non autem contra iustitiam. Nec est eadem ratio de mancipio, & de monacho. Etenim Dominus mancipij habet propriè ius ad personam mancipij, sicut ad alias possessiones: nam potest illud vendere. At vero conuentus, & religio habet ius ad monachum ex virtute religionis tantum, & non ex iustitia, & ex eadem radice oritur ius quod habet monasterium ad operas, & lucra ipsius monachi religiosi. Verum est tamen quòd eum ipse religiosus per propriam voluntatem in ipsa professione abdicauerit à se omne dominium, & omne ius ad res temporales, & transtulerit in ipsam communitatem, eo ipso, quòd acquirit aliquid sua diligentia, statim efficitur proprium ipsius communitatis, & idcirco quantum ad huiusmodi res acquisitas opera monachi, tenebitur ad restitutionem, tam ipse, quàm persuasor si per egressum illius, conuentus amittat illa bona, siue aduerit dolum, & fraus, siue non. Dixi

A autem de rebus iam acquisitis opera monachi: quoniam potuit contingere, quòd monachus sua opera acquiserit ius ad alias res, quòd quidem pendet ex noua opera, & diligentia: in tali casu neque religiosus tenebitur, si discedat à monasterio ex iustitia, neque persuasor sine dolo & fraude illa bona in spe futura restituere. Et ratio est, quoniam acquisitio illorum bonorum fundabatur in operatione religiosa ipsius monachi, quae non erat debita ex iustitia. Et idcirco tam ipse, quàm persuasor sine dolo & fraude, non tenebitur ad restitutionem faciendam ipsi communitati.

B Iam verò circa huiusmodi materiam commemoranda est decisio Concilij Tridentini in Sessione 25. in Decreto de Regularibus. capite 18. Vbi sic dicitur. Anathemati subijcit Sancta Synodus, eos qui quomodocumque coegerint aliquam virginem vel viduam, aut aliam quamcunque mulierem inuitam ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum, vel ad emittendam professionem. Et etiam eos qui impederint ingredi religionem, vel votum emittere. Ceterum nihil definit Concilium circa viros, quoniam non praesumuntur inuiti intrare religionem, vel in ipsa profiteri. Sed tamen circa viros tantum dicit, si aliquis pretendat se per vim, & metum ingressum fuisse religionem, aut ante aetatem debitam se professum fuisse: non audiatur, nisi ante quinquennium tantum à sua professione.

C Ad argumenta ex praedictis facillimum est respondere. Ad primum enim respondetur, quòd qui impedit eleemosynam fieri pauperi absque fraude & dolo, non tenetur ad restitutionem; quamuis possit peccare contra charitatem.

D Ad secundum respondetur, quòd religio non habet ius erga monachum, & operas eius ex iustitia commutativa, sed ex virtute religionis. Et ea est ratio, quare abducens monachum à monasterio sine fraude & dolo, non tenetur ad aliquam restitutionem, magis, quàm ipse monachus, nisi rerum temporalium iam acquisitarum: si fortè monachus asportat secum illas ex consilio alterius, tunc enim vterque tenebitur restituere.

E Ad vltimum argumentum respondetur. Vt iam dictum est, quòd non est eadem ratio de seruo & monacho. Haec dictum est de spiritualibus bonis.

F Vbitatur quartò de bonis temporalibus. Et primò quidem de corporeis naturalibus. Et quaeritur primò de corporalibus bonis, vtrum qui laedit aliquem occidendo, vel mutilando, vel quomodolibet saluti damnum inferendo, teneatur restituere damnum illud.

Pro cuius dubij intelligentia. Notandum est, quòd duo mala possunt considerari in huiusmodi laesionibus. Alterum est ipsa lesio secundum se, scilicet, occisio, vel abscissio manus. Alterum est, quòd consequitur, videlicet, expensè faciendae in curatione, lucri cessantis, damnum emergens. Antè omnia de vtroque damno sit nobis

CONCLUSIO.

Certissima: qui laedit, tenetur ad restitutionem vtriusque damni. Haec conclusio communis est cōsensus doctorum. Et ratio est manifesta. Quia ex illatione vtriusque damni laeditur iustitia commutativa. Neque valet obijcere, quòd homo non est dominus propriae vitae, aut membrorum, ac proinde quòd non sit facienda restitutio illi, quando laeditur in huiusmodi

bonis: sufficit enim ad hoc quod lædatur iustitia commutativa, quod homo sit dominus usus vite, & membrorum. Difficultas autem dubij in hoc consistit, utrum percussor, aut occisor teneatur restituere in alio genere bonorum, quando in illis non potest restituere in eodem genere.

Primò arguitur pro parte affirmativa. Quia Exodi 24. dicitur, Si quis percusserit seruum, & luscum eum fecerit, dimittet eum liberum pro oculo, quem eruit. Et ibidem dicit, Si quis percusserit mulierem prægnantem, & abortum fecerit, subiacebit damno quod maritus postulauerit, & arbitri iudicauerint, ergo. Et confirmatur ex doctrina communi plurimorum Doctorum. Imò & Diui Thomæ in solutione ad primum, ubi ait, quod quando id, quod ablatum est, non est restituibile, debet fieri compensatio quatenus possibilis est, puta, cum aliquis alicui abstulit membrum aliquod, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque personæ secundum arbitrium boni.

Secundò arguitur, ex more Reipublicæ etiam Christianæ. Etenim qui læsus est in bonis corporeis, vel etiam filius, & consanguineus illius, vel hæres, pactum sæpe facit cum læsore de aliqua pecunia recipienda pro læsione, quod quidem pactum nemo condemnat: sed omnes iustum arbitrantur: ergo restitutio in alio genere bonorum debet fieri. Probatur consequentia, quoniam aliàs ipse qui læsus est, non posset iuste accipere pecuniam pro læsione.

Tertiò arguitur. Qui læsit alterum in bonis proprii corporis, non minus videtur ad restitutionem obligari, quam qui læsit in bonis fortunæ, sed illa restitutio fieri non potest in eodem genere, ergo necesse est, quod fiat in bonis alterius generis. Videlicet, in pecunijs, vel honore.

Quartò arguitur & ultimo. Pecunia inuenta est ab hominibus, ut sit mensura, quæ adæquare possit res omnes in commutationibus humanis, sed satisfactiones corporalium læsionum numerantur inter humanas commutationes, ergo in pecunia debet fieri satisfactio quando aliter fieri non potest. Maior est Aristotel. libro 5. Ethicorum capit. 5. Et explicatur à Diuo Thoma, quæstione præcedenti, articulo ultimo. Minor etiam in articulo. 1. ad secundum. & etiam articulo. 2. Et confirmatur, quia libertas compensari potest pretio, siquidem homo potest seipsum pretio vendere, ergo etiam usus vitæ & membrorum potest recompensari in pecunia pro ipsa læsione.

Sed in oppositum est text. in l. fin. ff. de his qui deiecerunt, vel effuderunt. Vbi Iurisconsultus ait cicatricum autem & deformitatis nulla fit æstimatione, quia liberum corpus nullam accepit æstimationem.

Secundò arguitur. Quoniam ex opposita sententia sequitur, quod si is qui læsit, puniretur à iudice talionis pœna debita secundum legem, adhuc ille teneretur ad faciendam recompensationem in pecunijs, vel in alio bonorum genere. Probatur sequela. Quoniam per iudicis sententiam, qua reus punitur talionis pœna, solum fit satisfactio respectu Reipublicæ, quæ custos est vitæ, & salutis hominum, ergo adhuc tenetur reus satisfacere parti læsæ. Consequens est contra communem sententiam. Et confirmatur exemplo. Nam si fur puniatur à iudice, etiam ultimo supplicio, nihilominus tenetur etiam restituere bona que furatus est, & declarare ubi nam sint illa bona, quæ furatus est, ut restituantur parti

læsæ, ergo à simili. Si ille qui læsit in bonis corporis, teneretur restituere parti læsæ in alio genere bonorum secundum iustitiam commutativam, non liberaretur ab ista obligatione per hoc, quod punitur à republica pœna talionis.

Tertiò arguitur. Hæres etiam necessarius, eius qui læsit alterum in bonis corporis, non tenetur ad restitutionem, faciendam ei qui læsus est, pro ipsa læsione, ergo neque ipse qui læsit tenebatur. Antecedens probatur. Quoniam si hæc restitutio deberet fieri, facienda esset pro crimine iniurioso defuncti, at verò filius non debet portare iniquitatem patris: neque enim tenetur petere veniam pro iniuria, quam pater fecit. Consequentia verò probatur. Quoniam hæres præsertim necessarius succedit in omni obligatione, ad quam tenebatur ex iustitia ipse defunctus.

Quartò arguitur. Fur quando in proprio genere non potest restituere, non tenetur in alio bonorum genere restituere, neque adulter tenetur in alio bonorum genere recompensare iniuriam, quam fecit marito, ergo neque ille, qui læsit in bonis corporis tenebitur pro ipsa læsione in alio bonorum genere restituere. Probatur consequentia. Quoniam honor sine fama, quam redit adulter, magis commensurabilis est pecunia, quam salus, aut vita, aut membra corporis.

Quintò arguitur. Restitutio cum sit actus iustitiæ commutativæ æqualiter nos obligat erga omnes, sed si quis occidat infidelem, non tenetur pro ipsa occisione aliquam restitutionem facere, offerendo pro ipso sacrificia, & orationes ad Deum, ergo huiusmodi restitutio non obligat per se, etiamsi occidatur Catholicus iniquè. Sed hoc argumentum non habet multam vim, quoniam potest solui si dicas, quod infidelis, quia non est capax huiusmodi satisfactionis, propterea homicida excusatur ab illa satisfactione faciendâ.

IN huius dubij decisione sunt variæ sententiæ. Scotus in quarto distinctione 15. quæstione 3. acriter reprehendit confessarios faciliores ad absolvendum homines homicidas, quam canicidas. Sentit autem ille, legitimam satisfactionem homicidij esse talionis pœnam à iudice infligendam: quod si hoc non contigerit, debet ipse homicida exponere seipsum periculo mortis in bello iusto pro Ecclesiæ pace contra infideles, quod si hoc non fuerit possibile, tenebitur multis sacrificijs, & orationibus iuvare animam defuncti. At verò in mutilationibus satisfactionem dicit faciendam esse pecunijs.

Hanc sententiam tenet Palud. in eadem distinctione, ibidem quæstione 2. Adrianus verò in quarto, in materia de restitutione circa finem, addit, quod tantum pretij reddendum est pro brachio abscisso, quatum mutilatus ipse postulauerit. Sed profectò esto ita faciendâ esset restitutio in pecunijs, meliùs dixisset quantum vir bonus & prudens iudicauerit, attendente qualitate utriusque personæ. Magister Soto ubi supra articulo. 3. ad tertium, ait satisfactionem faciendam esse petitione veniæ, vel alia arbitraria pœnitentia, quod si nulla pateat alia restituendi via, erit commoda satisfactio iuvare defuncti animam precibus & sacrificijs, non tamen existimat ad huiusmodi satisfactionem obligari ex iustitia. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Certa. Qui læsit alterum in bonis corporis abunde satisfacit pro ipsa læsione, cum per iudicis

sententiam punitur. Verbi gratia. Si quis alteri abscidit manum, & puniatur talionis poena, non tenebitur amplius satisfacere mutilato. Haec conclusio est communis sententia. Et ratio est manifesta. Quoniam iudicis legitima sententia, sicut auctori confert ius in conscientia, ita absoluit etiam reum in foro conscientiae quantum ad satisfactionem alteri parti faciendam, sed iudex quando punit poena talionis reum, non imponit ei alteram satisfactionem pro ipsa laesione, ergo reus non tenetur amplius satisfacere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Verisimilior mihi est sententia, quod huiusmodi laesiones non debent necessario compensari in alio genere bonorum, scilicet, in pecunijs, aut honoribus, aut precibus & sacrificijs. Ratio est, quod quamvis argumenta facta pro parte affirmatiua sint probabilia, tamen argumenta facta pro parte negatiua, urgentiora sunt nostro iudicio. Deinde ista conclusio sequitur ex prima per necessariam consequentiam, ergo tenenda est sicut prima. Probo antecedens, quoniam sententia iudicis quae non fundatur in falsa presumptione confert ius in conscientia, siue ligando, siue absoluendo, sed quando punitur quis talionis poena, non obligatur ad aliquam pecuniariam restitutionem, ergo neque tenebatur ad illam ante iudicis sententiam. Et confirmatur haec ratio argumen. 5. & factis pro parte negatiua. Hanc conclusionem tenuerunt & tenent aliqui viri docti nostri temporis, inter quos fuit Magist. Victoria. Videtur etiam esse Magist. Sentent. in 4. distin. 15. prope finem. vbi cum mentionem fecisset vtriusque damni illati per laesionem corporalem, asserit primum damnum, de quo nunc disputamus, sola poenitentia emendandum esse & reparandum coram Deo. Posterius vero malum restitutione reparari. Consonat denique haec nostra sententia cum quadam alia sententia doctorum asserentium, quod fama iniuste ablata non necessario est restituenda pecunijs, aut in alio genere bonorum. De qua re paulo post dicturi sumus. Haecenus diximus de restitutione, & satisfactione quantum est ex iustitia commutatiua. At vero de satisfactione pro huiusmodi laesione in foro poenitentiario. Sit

TERTIA CONCLUSIO.

Temperanda videtur in foro poenitentiario vtraque pars huius dubij tali moderamine, videlicet: quod prudens confessarius cognoscens homicidam, vel percussorem commodè posse pro huiusmodi laesione recompensationem facere pecunijs parti laesae, debet prudenter iniungere talem satisfactionem. Quod si ipse homicida, vel percussor non potuerit talem satisfactionem facere, non debet illam praecipere confessarius. At vero si ipse reus contendat rationabiliter se nolle facere talem restitutionem, quamvis commodè possit facere, tunc recurrendum est ad regulam de modo imponendi poenitentiam peccatorum. Si enim satisfactio imposita prudenter imponitur, & reus non profert idoneam excusationem ad non admittendam illam: confessarius nihilominus obliget eum, vt acceptet illam. Si autem voluerit condescendere cum illo, & imponere aliam satisfactionem pro peccato illius condignam: poterit licite facere, & absoluere illum, si alias apparet bene dispositus: neque in hac parte

A fauemus homicidis, neque percussoribus, sed potius illorum delicta exaggeramus, quia vita, & salus, & membra hominis, quae illi destrunt, sunt tam excellentia bona, vt secundum se non admittant pecuniariam restitutionem, & aestimationem. Quapropter eorum delictum est maius apud Deum. Quae diximus deseruiunt ad componendos homines vulgares & plebeios. Etenim homines nobiles, & illustres non curant de huiusmodi pecuniaria restitutione.

B Ad argumenta partis affirmatiuae respondendum est pro parte negatiua. Ad primum respondetur, quod iam leges illae Exodi antiquatae sunt, quia numerantur inter iudicialia. At vero olim iustae leges erant, quoniam in poenam delicti possunt constitui leges poenales iustae in solutione pecuniae pro laesione facta. Est exemplum in poena quadrupli, quam fur tenebatur soluere. Item in foro poenitentiario potest confessarius imponere pecuniariam satisfactionem pro peccatis, & tamen obligant peccata antea ad huiusmodi satisfactionem, quia erant contra alias virtutes, contra charitatem, temperantiam, &c.

C Ad confirmationem respondetur primo. Quod sententia illa communis habet suam verisimilitudinem. Sed respondetur secundo, pro nostra sententia, quod D. Thom. & alij quidam doctores intelligendi sunt de damno consequenti, & quantum ad hoc ait, faciendam esse restitutionem in alio genere bonorum vt explicabimus dubio sequenti. Item D. Thomas potest explicari cum dicit, debet fieri, hoc est, decet vt fiat maxime in foro poenitentiario vbi confessarius potest obligare, imò & aliquando debet obligare reum, vt satisfaciatur pecunijs, vel honore parti laesae, attendita conditione virtutisque personae. Et ad hoc ferè semper obligat charitas, quia tali via componitur pax & amicitia inter laesorem, & partem laesam.

D Ad secundum respondetur illud factum esse iustissimum, quoniam qui laesus est, ius habet ad petendam vltionem iniuriae illatae coram iudice. Et vt huic iuri cedat, quod vulgò dicitur, *perda la quexa*, licitum est illi accipere pecuniam quantum viri prudentes iustam esse iudicauerint.

E Ad tertium respondetur, quod quamvis omne peccatum contra iustitiam commutatiuam, quantum est ex parte sua, obliget ad restitutionem, tamen quaedam sunt, de quibus non potest fieri restitutio, & tunc excusatur qui peccauit à restitutione. V. g. parochus, qui noluit ministrare sacramenta subditis, peccauit contra iustitiam commutatiuam: tenebatur enim ex officio ministrare, & tamen non potest restituere damnum illud: & ita excusatur à restitutione. Item si quis interficiat proprium seruum infidelem, excusatur ab omni restitutione, & tamen peccauit contra iustitiam: quia non erat Dominus vitae illius.

F Ad quartum argumentum respondetur, pecuniam duntaxat esse mensuram rerum venialium, at vero liberi hominis vita, salus, & membra venalia non sunt. Ad confirmationem respondetur, quod operationes potentiarum ex quibus aliquod lucrum, vel commodum alteri prouenit, possunt vendi, aliae vero operationes ex quibus nulla commoditas alteri prouenit, non sunt vendibiles.

D Vbitatur quinto circa detrimenta, quae consequuntur laesionem corporalem. Vtrum qui laesus, teneatur soluere expensas curationis, & lucrum

cessans, & damnum emergens. Ad hoc dubium breviter respondendum est.

PRIMA CONCLUSIO.

Qui læsit, tenetur omnia prædicta solvere ad arbitrium boni viri. Hæc conclusio ab omnibus asseritur. Solus Maior in 4. dist. 15. differt quantum ad modum, & quantitatem restitutionis. Ait enim quod si læsus sit artifex, & non possit exercere officium propter læsionem, non tenetur percussor tantum solvere, quantum laboranti accresceret, quia non debetur tantum otioso quantum laboranti. Nilominus probatur nostra conclusio. Primum quidem, illa habetur expressè Exod. 21. & refertur cap. 1. de iniurijs & damn. & in l. si. ff. de his, qui deiecerunt, vel effuderunt. Deinde probatur ratione. Quia læsus offenditur, & damnificatur in tantis bonis temporalibus per iniuriam percussoris, sed huiusmodi læsio reparatur per restitutionem ad æqualitatem, ergo talis restitutio debet fieri.

Præterea. Si quis per vim & etiam occultè capiat instrumenta artificis, ex quibus ipse redditur impotens ad comparandum victum suo labore, tenetur, qui accepit tantum, restituere quantum ipse artifex lucraturus erat, ergo multo magis si percussit manum vel abscidit, tenebitur restituere. Neque argumentum Maioris aliquid valet. Quia si artifex ille vacat, hoc provenit ex iniuria alterius, & non ex ignavia propria, & idcirco in eiusmodi recompensationem habenda est ratio lucri cessantis, etiam in spe lucri futuri, ut D. Tho. ait ad quartum argumentum huius artic. & in art. 4.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si duo inuicem rixantes seiplos ad certamen provocent, ita ut uterque libens ad certamen accedat, neuter tenetur alteri restituere prædicta incommoda. Probat ex communi regula iuris, scienti, & volenti nulla fit iniuria: & etiam ex testimonio, vulgari Arist. Nemo patitur iniustum volens: sed in isto casu uterque consentit certamini, & cedit iuri suo voluntariè, saltem quantum ad perendam restitutionem, ergo neuter tenetur alteri restituere quidquam. Maior explicata est à nobis sup. quæst. 50. art. 3. Hinc colligitur, quod si alter percussus petat coram iudice satisfactionem, peccat contra iustitiam commutativam, & tenetur restituere si quid accepit à percussore.

TERTIA CONCLUSIO.

Si quis alterum provocaverit ad pugnam, & ipse provocatus descendit ad certamen solum ex eo, quod aliter non potest effugere infamiam, tunc provocans tenetur ad restitutionem, si provocatum percussit: ipse autem provocatus, si alterum percussit, non tenetur ad restitutionem. Probat prima pars quia provocator ipse iniuriam facit alteri, & quasi violèntiam, ex qua postea sequitur damnum, ergo qui fecit iniuriam provocans, tenebitur tale damnum restituere. Secunda verò pars probatur, quia provocans voluntariè cedit iuri suo, ergo nulla est illi facienda restitutio, quia ipse vltro voluit se exponere tali periculo.

Sed est obiectio. Quando quis trahit alterum ad ludum per vim, ille qui tractus est, si fortè lucrifaciat, non potest lucrum retinere apud se, magis, quam ille, qui traxit. Uterq; enim tenetur ex æquo

A restituere quod lucratur, ergo etiam in casu nostræ conclusionis uterque tenebitur alteri restituere, si læserit alterum. Responderetur negando consequentiam. Et ratio discriminis est. Quoniam tractus per vim ad ludum tenetur restituere ratione rei alienæ acceptæ, per quam ipse melioratur. At verò in casu nostræ conclusionis: læsus nihil alienum recipit, neque retinet apud se, cum alterum lædit: qui voluntariè se exposuit tali periculo: & ideo non est eadem ratio.

B **D** Vbitur sextò. Utrum qui læsit alterum in bonis corporis, teneatur restituere hæredibus.

Arguitur primò pro parte negatiua. Quoniam ipse, qui percussus est, non tenebatur ex iustitia alere filios, vel hæredes, ita ut si non faceret tenebatur restituere, ergo neque ille qui percussit, vel interfecit, tenebitur restituere hæredibus.

Arguitur secundò. Qui sine dolo, & sine vi abduxit religiosum à monasterio, diximus quod non tenetur restituere conventui utilitatem illam, quam monachus præstitutus erat. Eò, quod monachus non erat obligatus ex iustitia impendere suas operas in utilitatem conventus: sed tantum ex religione & obedientia. Simili ratione non tenebitur percussor in casu proposito.

C **Arguitur tertio.** Quoniam sequitur ex opposita sententia, quod si quis occideret hominem debitum implicatum, quod teneatur occisor restituere creditoribus, si propter mortem illius minus habeant, quam habere illos oportebat. Sequela probatur, quia ipse defunctus tenebatur etiam ex iustitia solvere illa debita. Consequens autem nimis rigidum videtur: nemo enim obligat ad huiusmodi restitutionem.

D **Sed in oppositum est,** quod qui læsit aliquem in bonis corporis tenetur restituere, sicut diximus in prima conclusione dubij præcedentis, sed hæres succedit in omne ius defuncti, ergo illi facienda est restitutio expensarum & damni emergentis, & lucri cessantis. Secundò. Omnes debitores, qui debebant defuncto, tenentur alterius generis debita restituere hæredibus. V. g. si quid debebant ex mutuo, vel emptione, & venditione, ergo etiam istud genus debiti ex percussione corporali contractum tenentur restituere hæredibus.

E **Pro decisione huius difficultatis notandum est,** quod hæredes sunt in duplici differentia. Quidam sunt qui dicuntur necessarij & legitimi, qui non possunt à testamento repelli: quales sunt filij, & parentes, & inter hæc censetur vxor, quia pertinet intrinsecè ad ipsam familiam viri, quamvis non sit hæres, sed potius socia lucri. Alij verò sunt hæredes voluntarij ipsi testatori, qui liberè instituit illos in suo testamento, ut sunt extranei, amici, & fratres, & consanguinei: tamen si fratres & consanguinei succedant ab intestato, non tamen sunt necessarij hæredes, quia possunt repelli à testamento. Hoc supposito sit

PRIMA CONCLUSIO.

Hæredibus necessarijs & legitimis facienda est restitutio prædictorum incommodorum. Verbi gratia, si quis læsit vel occidit patrem, tenetur alere filios, & vxorem habita ratione conditionis ipsorum ad arbitrium boni viri. Intelligitur conclusio, quando filij, & vxor minus habent ad sustentationem suam, quam haberent vivente patre familias. Etc conclusio communis est Doctoribus. Sed Scotus ait, quod

etiam

etiam tenetur, qui læsit, alere totam familiam. Quod nos quidem falsum reputamus, quoniam ratio restitutionis in eo fundatur, quod filij, & vxor non habeant minus ad honorem, & decentiam sui status, quam haberent, viuente viro, sed poterit contingere quod filij, & vxor non habeant opus tanta familia post mortem ipsius patrisfamilias, ergo qui percussit, non tenetur alere totam familiam, sed illam, quæ necessaria est, & decet ad sustentationem filiorum, & vxoris honorificam. Et idcirco in eo quod diximus in conclusione quod tenetur sustentare filios, & vxorem, includitur etiam familia necessaria ad arbitrium boni viri ad debitam sustentationem filiorum, & vxoris. Probat ergo conclusio. Quoniam heredes necessarii, & legitimi læduntur in bonis proprijs, quando læditur is, cuius sunt heredes necessarii, sed ad restitutionem pertinet reparare læsionem, quæ facta est in bonis proprijs ipsius proximi, ergo talibus hæredibus facienda est restitutio. Antecedens declaratur. Quoniam pater respectu filij est veluti quoddam totum, & filius est veluti pars. Item vir, & vxor sunt consortes, & velutivna caro, & ipso iure naturæ parentes filios, & viri vxores alere tenentur, ergo huiusmodi alimenta sunt bona propria ipsorum. Idcirco si occidit famam, quod si iniuste ab illa fuerit patri, restituenda est filijs & hæredibus necessarijs: quoniam vna, & eadem censetur fama, vel infamia ipsorum. Imò addiderim obiter, quod attinet ad famam, quod etiam si defunctus non habeat heredes necessarios, locum habet restitutio ipsi defuncto: quoniam adhuc anima ipsa immortalis cum sit, habet ius vt non finistrè de illa iudicetur à viuentibus.

SECUNDA CONCLUSIO.

Hæredibus non necessarijs non est facienda restitutio titulo alimentorum. Verbi gratia, occidit aliquis artificem, qui arte sua sustentabat hominem, quem voluntariè hæredem instituit: tunc dicimus, quod non est facienda restitutio illi homini si nullas expensas fecit in curatione defuncti. Ratio est, quia tales heredes non læduntur in bonis proprijs, ex eo, quod læsus est testator, ergo non est illis facienda restitutio. Antecedens probatur, quia tales heredes neque sunt partes testatoris, neque ipse testator tenebatur iure naturæ illos sustentare.

TERTIA CONCLUSIO.

Fieri potest, vt alijs titulis debeat restitutio aliqua huiusmodi hæredibus, verbi gratia, si facta fuerat conuentio inter vulneratum & vulnerantem pro condonanda iniuria certo pretio pecuniarum, tunc illa pecunia reddenda erit hæredibus, etiam non necessarijs. Item si vulneratus ipse erat artifex, & accepto vulnere vixit per annum integrum, nec potuit exercere artem suam, tenebitur percussor restituere lucrum cessans hæredibus etiam non necessarijs, quia tenebatur ipsi defuncto. Hanc conclusionem probant argumenta facta in oppositum pro parte affirmatiua.

Hactenus dictum est de restitutione faciendâ hæredibus defuncti, sed de restitutione, quam debent facere heredes percussoris: sit

QUARTA CONCLUSIO.

Hæredes quilibet eius, qui percussit tenentur restituere omnia damna, quæ consequuntur in bonis

fortuna: si tamen defunctus reliquit bona ex quibus fiat solutio. Ratio est. Quia illa bona in quibus succedit hæres, sunt obligata ex iustitia ad reparanda damna, quæ dominus fecerat ex iniuriosa læsione. Hinc sequitur corollarium, quod pater vt in plurimum quamuis sit necessarius hæres sui filij, non tenetur restituere damna, quæ consequuta sunt ex eo quod filius percusserit aliquem. Ratio est. Quia vt in plurimum ipse filius non habet bona, quæ pater acquirat de nouo, & in quibus succedat per obitum filij. Si tamen habuerit bona, quæ dicuntur castrensia, fueritque iam emancipatus, tenebitur pater restituere de illis bonis, sicut & alij hæredes. Diximus tamen in conclusione, restituenda esse damna, quæ consequuntur ex læsione: quoniam etiam si concederemus, quod pro ipsa læsione secundum se sit aliquid restituendum ab ipso percussore, nihilominus heredes illius non tenentur ad istam restitutionem. Et idem iudico de infamia, cuius causa fuit pater, quod non tenebitur filius hæres illam restituere. Et ratio est, quia vtriusque damni restitutio debetur ratione criminis personalis, at verò culpa patris, vel testatoris non transit ad hæredem, & idcirco non tenebitur restituere illud quod præcisè respondet ipsi crimini, & læsioni iniuriosæ.

Ad argumenta in oppositum responderetur. Ad primum, quod pater quidem, vinculo charitatis, & pietatis, quod est maius, & fortius, quam iustitiæ commutatiuæ, tenetur alere filios, & ipsi filii habent ius naturale, vt sustententur à parentibus: & idcirco qui patrem occidit, iniquè impedit per iniquitatem ius filiorum, vt sustentarentur à parente: quapropter tenetur filiis restituere. Neque valet consequentia ista, quod si pater non tenebatur ex iustitiâ commutatiua alere filios, quod neque etiam teneatur, qui impedit per iniquitatem ius filiorum ad huiusmodi alimenta. Quemadmodum enim licet Petrus non teneatur, nisi ex misericordia, dare elemosynam, tamen qui impedit per mendacium, & iniquitatem pauperem ne recipiat illam elemosynam, tenetur restituere ex iustitiâ commutatiua totam elemosynam illam pauperi, sic etiam in illo casu, qui occidit patrem tenetur restituere filio.

Sed est obiectio. Si ipse pater prouocauerat percussorem ad certamen, impeditur etiam ius filiorum ad alimenta, & tamen non tenetur restituere illis, ergo non oritur restitutio ex eo quod impeditur per iniquitatem ius alterius. Probat consequentia. Quia ille prouocatus nihilominus iniquè occidit, & verè homicida est. Confirmatur. Quia etiam si pater prouocans videatur renuntiare iuri suo quantum ad seipsum attinet, tamen non potest renuntiare iuri filiorum quod habetur vt sustententur à parentibus, ergo percussor adhuc tenebitur restituere filiis si prædicta ratio valeret. Responderetur, quod totum ius filiorum quantumlibet naturale, quod habent, vt alantur à parentibus, pendet nihilominus ex pietate patris, quam ipse tenetur exercere erga filios. Et idcirco quando pater renuntiat iuri suo, & voluntariè se exponit periculo mortis, perit consequenter ius filiorum contra percussorem, quoniam percussor tenebatur filiis quatenus tenebatur ipsi patri, eò quod erant aliquid patris, qui licet peccauerit contra pietatem exponendo se periculo mortis imprudenter: potuit tamen de facto renuntiare iuri filiorum, quatenus erant aliquid sui.

Ad secundum argumentum responderetur, quod

potius

potius confirmat nostram sententiam. Etenim si monachus per fraudem aut vim abducatur, tenebitur qui abduxit restituere conuentui incommoda, quæ sequuntur, vt iam dictum est à nobis, ergo similiter in nostro casu tenebitur ad restitutionem, qui per vim & iniustitiam læsit patrem, ipsi filijs, omnia incommoda, quæ illis sequuntur ex læsione patris. Intelligimus autem cum dicimus, qui per iniquitatem occidit, vel percussit de iniquitate & iniustitia directè contra ipsum percussum commissa. Etenim si ipse voluntariè se exposuit tali periculo prouocans alterum ad certamen, non est iniqua percussio respectu illius: quamuis sit iniusta, & iniusta respectu reipublicæ, vel respectu Dei qui est dominus specialis vitæ. Ad tertium argumentum vt respondeamus sit

VLTIMA CONCLUSIO.

Qui occidit debitorem, non tenebitur creditoribus restituere etiam si ipse non reliquerit bona ex quibus soluatur creditoribus, nisi fortè interfecerit illum ea intentione: vt creditores non recuperent sibi debita. Probatum prima pars, quia nulla actio datur creditoribus contra huiusmodi homicidam in foro exteriori. At verò iudices fori exterioris sunt custodes iustitiæ, ergo certum signum est, quòd interfecto non tenetur ad talem restitutionem. Confirmatur, quoniam in foro pœnitentiario confessarij prudentes, qui debent esse iudices obligationis conscientie, nunquam interrogant homicidam an interfectus habuerit creditores: nec si habere cognouerint, obligant ad restitutionem ipsum pœnitentem, ergo etiam est signum certum, quòd nulla est talis obligatio. Neque valet obiectio quòd impeditur ius creditoris quod habet erga occisum, sicut impeditur ius filiorum, quod habebant erga patrem, ergo si tenetur restituere filijs, tenebitur etiam restituere creditoribus. Respondetur etenim quòd non est eadem ratio, quoniam ius creditorum, quod voluntariè acquiritur, ea còditione acquiritur, vt maneat pendens à periculis vitæ & bonorum personæ debitoris. At verò ius filiorum ex natura rei inditum est illis, & debet esse tutum, eò quòd in natura ipsa fundatur, & non in libero aliquo contractu.

Secunda verò pars probatur ex communi regula iuris. Si tua culpa damnum datum est, aut iniuria illata, iure te super his satisfacere oportet. Quæ regula sic intelligenda est de culpa contra iustitiam commissam. At verò, qui in fraudem creditorum occidit debitorem, peccat contra iustitiam, & apponit medium efficax ad damnificandos creditores, ergo tenebitur illis restituere.

Et denique si in foro exteriori probetur talis dolus aut fraus, dabitur actio creditoribus contra huiusmodi homicidam.

D Vbitatur septimò. An ille qui vitiauit virginem teneatur restituere? Arguitur primò pro parte affirmatiua ex illo Exod. cap. 22. Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & accipiet eam in uxorem. Quòd si pater virginis noluerit eam illi dare, dotabit eam secundum quod virgines accipere consueverunt. Habetur iste textus in cap. 1. & 2. de adulterijs. Et in Concilio Tridentino Sessione 24. in Decreto de reformatione matrimonij cap. 6. dicitur, quòd raptor virginis ultra pœnas excommunicationis, & infamie quas incurrit, tenetur virginem arbitrio iudicis dotare, sive in matrimonium accipere.

Arguitur secundò ex regula sæpe citata, si tua

A culpa damnum datum est, &c. Sed culpa stupratoris multa damna còsequuntur tam patri, quàm virgini in honore & in bonis temporalibus: quamdiu enim virgo est sub custodia parentum, sit illis iniuria, si corrumpatur, non scientibus illis. Item ipsa virgo præcipuam dorem habet virginitatem: qua amissa opus habet maiori dote, vt possit nubere secundum statum suum.

Denique arguitur. Si mulier quæ amisit virginitatem, nubat viro ignorantem stuprum, malè tractabitur, imò exposita est periculo vitæ & diuortij, ergo vitiatore virginis, qui tantorum malorum causa fuit, tenetur ad restitutionem.

B In hoc dubio dissoluendo sunt variae sententiæ. Prima est quæ vniuersaliter asserit stupratores teneri ad dotandam virginem, & accipiendam illam in uxorem, ita tenet Paludanus dist. 15. q. 2. in 4. & alij quos refert Syluester in verbo luxuria, q. 5.

Secunda sententia est, quæ per oppositum asserit raptorem virginis teneri ad dotandam illam duntaxat. Autores huius sententiæ refert Syluester ibidem: imò & Magister Soto videtur esse huius sententiæ libro 4. de iustitia & iure, quæst. 7. artic. 1. ad secundum.

C Tertia sententia est media quæ habet, eum qui per vim vel dolum vitiauit virginem, teneri ad dotandam illam, vel ducendam uxorem. Eum autem, qui stuprauit virginem voluntariam, non teneri ad restitutionem aliquam.

Pro cuius rei intelligentia aduertendum est. Stuprum posse committi aliquando per vim & dolum, aliquando verò ipsa virgo sponte sua etiam præueniens virum consentit in stuprum, vel etiam inducta verbis amatorijs, & blanditijs. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

D Si virgo omnino fuit voluntaria, vel inducens ipsa virum amatorijs blanditijs, vel inducta sit ab ipso, non tenetur stuprator ad restitutionem faciendam neque virgini neque patri. Quòd non teneatur virgini, probò, quia scienti & volenti nulla fit iniuria, sed virgo voluntariè consentit, ergo non patitur iniuriam.

Confirmatur. Quia etiam si alicui abscindatur manus scienti & volenti, non tenetur percussor ad aliquam restitutionem illi faciendam, ergo neque stuprator virginis consentientis, tenebitur ad aliquam restitutionem: sed hæc ratio procedit etiam si teneamus, quòd ipsa virgo non est domina integritatis suæ magis, quàm manus. Cæterum existimo, quòd mulier est domina vsus illius membri, sicut aliorum, & quia talis vsus non est sine corruptione, non peccat illa contra iustitiam si amittat virginitatem volens. Vnde hinc non habet locum quod supra diximus ex aliorum sententia, quæstione 59. articulo 3. pagina. 73. §. his suppositis. Vide-

E licet, quòd quauis in abscissione manus consentiat homo voluntate personæ, dissentit tamen voluntate naturæ. Etenim natura ipsa ordinauit membrum fœminæ ad illum vsus, ergo si adest voluntas personæ, nullum est inuoluntarium in apertione membri fœminei. Quòd verò non teneatur patri restituere, probatur. Quia ipsa virgo non tenetur ad aliquam restitutionem patri faciendam: ergo neque stuprator. Probatum consequentia. Quia ipsa virgo est causa principalis illius damni, ergo si illa non tenetur, quæ est causa principalis, non tenebitur stuprator restituere, qui est causa minùs principalis.

principalis.

cipalis. Confirmatur. Nam si virgo contra patris voluntatem nupserit, valet matrimonium nec tenetur patri quicquam restituere ipsa: neque vir illius, ergo etiam qui admisit stuprum cum illa volente, non peccat contra iustitiam, neque ipsa neque stuprator: sed contra castitatem.

Predicta conclusio intelligenda est quantum ad læsionem integritatis, & damna temporalia consequuta. At verò quantum ad honorem ablatum ab ipso patre, dicimus, quod tenetur stuprator restituere illum honorem patri quantum fuerit sibi possibile in eodem genere ad arbitrium boni viri.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui per vim aut fraudem stuprauit virginem, tenetur restituere & virgini & patri omnia damna, quæ consequuta sunt ex stupro, tam in honore, quam in bonis temporalibus. Hæc conclusio probatur ex dictis de restitutione faciendâ pro læsione corporali: & argumentis factis in principio huius dubij. Quæ conclusio mea sententia non solum habet locum in raptore, sed etiam in alijs, qui verbis fraudulentis & mendacibus decipiunt virginem, v.g. si stuprator dicat eam, quod non corrumpet eam, postea verò frangit fidem, & integritatem virginis stultè confidentis.

TERTIA CONCLUSIO.

Si quis sit nimium molestus extraordinarijs diligentijs sollicitans virginem adhuc repugnantem: & illa tandem victa non dolo aut fraude succumbat: tenetur ad restitutionem & virgini, & patri vtriusque damni in honore, & in bonis temporalibus. Ratio huius assignatur à viris prudentibus: quoniam respectu fœminæ, huiusmodi sollicitationes reputantur pro violentia. Vnde meritò in tali casu obligatur ad restitutionem huiusmodi stuprator. Et confirmatur. Nam si quis ex industria adhiberet aliqua media, quibus ipsa virgo excitaretur ad passiones vehementes luxuriæ: vt illa consentiret in stuprum faciliùs, proculdubio videtur teneri ad restitutionem damni: quia quamuis illæ passiones augeant voluntarium, tamen diminuunt liberum. Et cum hæc diminutio proneniat ab extrinseco, qui fraudulentè excitat illas passiones, non est quare non obligemus illum ad restitutionem, ergo similiter tenebitur restituere, qui extraordinarijs sollicitationibus attraxit virginem ad stuprum. Quænam autem sint istæ extraordinariæ sollicitationes, relinquimus arbitrio boni viri. Neque enim arbitror dona etiam maxima, quæ voluntariè accipiuntur à virgine inter huiusmodi extraordinarias sollicitationes esse numeranda. Ratio est. Quoniam ipsa virgo ex cupiditate accipit, & non censetur violentiam pati, sed potiùs ipsa voluntariè aperit viam ad stuprum admittendum. Quidam tamen viri docti, & prudentes in fauorem mulierum, iudicant inter huiusmodi extraordinarias diligentias & sollicitationes, preces affectuosas, & importunas, crebra suspiria, & amatoria carmina frequenter decantata, & alia similia. Alijs tamen metaphysicè considerantibus rem istam omnia hæc media videntur, multum extrinseca, vt virgo dicatur violentiam pati. Et ratio est, quia hæc omnia voluntariè audit, & paulatim afficitur ad libidinem, & tandem admittit voluntariè stuprum.

Arbitror tamen ego, si quæ sunt sollicitationes violentæ, eas esse in quibus ipsæ virgo repugnans in-

cipit obtrectari per amplexus, & oscula, & tactus impudicos, per quæ omnia tandem virgo afficitur nimis, & admittit voluntariè stuprum peccans. Ratio huius est, quia moraliter loquendo, quasi non potest se defendere: opus enim habet heroica virtute, vt vincat talem tentationem. Quapropter qui constituit virginem per talem antecedentem violentiam in tanto discrimine: tenebitur ad restitutionem perinde atque si violenter corrupisset. Et ratio huius est, quia quamuis mulier peccet admittendo stuprum, tamen illud voluntarium admixtum est cum iniurioso violento ex parte stupratoris, & hinc oritur ratio restitutionis. Sit exemplum. Si ego haberem facultatem excitandi tempestatem in mari, & sciens & prudens quod mercator nauigans, urgente tempestate, projiciet merces suas in mare, tenerer ego restituere damnum illud, etiamsi mercator voluntariè projiciat merces in mare: quia illud voluntarium dicitur esse admixtum cum violento secundum quid antecedenti. Sic etiam in nostro casu licet virgo tandem voluntariè peccet: tamen, propter violentiam antecedentem, iniuriosè constituta est in illo discrimine, vt moraliter loquendo vix possit non consentire. Idem dicimus si virgo per fraudem, & dolum ducatur ad locum vbi occultatur vir potens, qui intendit cum illa stuprum committere.

QUARTA CONCLUSIO.

Quando stuprator est diues, & contra verò virgo nimium pauper, tenebitur ille iudicio prudentum ad aliquam restitutionem faciendam in pecunia pro dote, vel pro parte dotis, etiamsi non intercesserit aliqua violentia, aut fraus: sed ipsa voluntariè consentit cum illo. Ratio huius est, quia inter huiusmodi personas meritò iudicatur aliquod pactum implicitum, & interpretatum interuenisse. Quoniam similes virgines pauperes meritò iudicant & humanam fiduciam habent, quod tales viri dotabunt illas, sicut solent facere similes viri.

ULTIMA CONCLUSIO.

Quando stuprator secundum prædicta documenta tenebitur restituere, non obligabitur à confessario ante iudicis sententiam integram dotem reddere. Sed obligabitur in foro conscientie ad restituendum danum quod ex illa læsione consequutum est. Explicatur, ista conclusio. Erat virgo quæ habebat dotem mille aureorū, cum qua dote poterat nubere secundum conditionem sui status. At verò amissa virginitate non potest nubere cum viro eiusdem qualitatis, nisi cum dupla, aut tripla dote. Tunc dicimus quod non opus est vt stuprator reddat integram dotem: sed sufficit quod reddat excessum necessarium ad supplendum damnum consequutum ex corruptione virginis. Si autem condemnatur à iudice in foro exteriori in pœnam delicti, tunc tenebitur etiam in foro conscientie stare sententie iudicis. Quemadmodum enim pro læsione corporali non tenetur percussor restituere quicquam pro abscissione ipsa membri secundum se, quamuis teneatur ad damna, quæ consequuta sunt ante sententiam iudicis. Ita dicimus de læsione corporali integritatis virginis, quod non tenetur stuprator ante sententiam iudicis, nisi ad damna, quæ consequuta sunt.

Ex dictis sequitur, quomodo possit accipi iudicium ad definiendum, an teneatur quis restituere mulie-

ri iam antea corrupta. Etenim quando non est facienda restitutio virgini, multò minùs mulieri, quæ inuenitur corrupta. Si autem per vim accesserit vir ad mulierem corruptam, tenebitur ad omnia damna, quæ consequuntur ex illo accessu, tam in honore, quàm in bonis etiam temporalibus. Item si vir habens infirmitatem contagiosam, accesserit ad mulierem ignorantem illam infirmitatem, etiam volentem copulam illam fornicariam, tenetur soluere & restituere: si illam infecerit, expensas, scilicet, curationis, & alia damna emergentia, & lucra cessantia: nisi fortè fuerit mulier omnibus exposita venientibus ad illam. Tunc enim ipsa se exponit voluntariè tali periculo. Sed nihilominus, si illa interrogauerit virum, an ipse habeat infirmitatem contagiosam, tenebitur restituere, si illam deceperit. Quòd si mulier corrupta conceperit ex viro, etiam si ipsa voluntariè cõsenserit in fornicationem, tenebitur vir procurare fœtum ipsum, & nutrire, & alere filium: non quidem ex obligatione iustitiæ commutatiuæ, sed ex iure, & pietate naturali in ordine ad filium. Si autem inuitam, vel per fraudem & dolum imprægnauerit illam, tenebitur ex iustitia commutatiua respectu mulieris: quoniam consideratur ipsa conceptio, & partus, & nutritio prolis tanquam damnum consequens actionem iniuriosam.

Iam ad argumenta in oppositum responderetur, quòd testimonia illa planè intelliguntur quado per vim aut fraudem corrumpitur virgo: & tunc adhuc non tenebitur stuprator soluere pœnam legis pro delicto impositam, ante sententiam iudicis: sed tantùm illud damnum tenebitur restituere, quod reuera consequutum est.

Ad secundum argumentum responderetur, quòd si virgo libens consensit in stupro, non est digna numero viro sibi comparari. Si autem pater voluerit honorificè illam locare, ipse debet adijcere ad dotem, non autem ipse stuprator. Si autem ipsa virgo inuoluntariè corrupta est, iam diximus quòd tenebitur stuprator ad damna.

Ad tertium responderetur, quòd omnia illa damna, quæ consequuntur stuprum virginis, quæ liberè voluit stuprum, erunt sibi imputanda. Si autem per vim, aut fraudem corrupta fuerit, iam diximus in secunda, & tertia conclusione qualiter tenebitur stuprator ad omnia illa damna, quæ consequuntur.

Dubitarur octauo & principaliter circa restitutionem faciendam de fama, & honore. De qua re D. Thom. nos docet in solutione ad secundum & tertium argumentum breuiter, & compendiosè.

Dubitarur itaque, Vtrum qui infamauit, teneatur ad restitutionem.

Arguitur primò pro parte negatiua. Qui falsum crimen imponit proximo, infamat illum: & tamen non semper tenetur restituere, ergo nõ sèper est regula certa quòd infamator tenetur restituere. Probat minor in multis casibus. Primò quidè, quando is, cui crimen imponitur nihil æstimat v.g. si imponatur falsum testimonium viro illustri, & seculari, quòd lacesitus ab altero interfecit illum. Similiter si dicatur de milite quòd stuprauit virginem, Alter casus est, si is, cui crimen falsum imponitur, est aliàs infamis in illo genere peccati. V. g. si dicatur de publico usurario, quòd heri dedit pecuniã suam ad usuram, quam tamen non dedit. Tertius casus est, quando is, qui crimen imponit, habetur mēdax & vit nullius fidei. Sed dicit aliquis & meritò,

A quòd in istis casibus reuera non læditur fama, & idcirco non est obligatio ad restitutionem.

Arguitur secundo & replicatur. Reus qui in iudicio accusatur de vero crimine contra iuris ordinem, si interrogatus etiam iuramento, negauerit se commississe tale crimen, infamat accusatorem, habebitur enim ille tanquam criminator, & tamen non tenetur restituere, ergo. Item testis, qui per errorem inculpabilem testificatur in iudicio, quòd Petrus commisit graue crimen, quod reuera non commisit, infamat illum, & tamen non tenetur restituere, etiam si postea cognouerit se falsum dixisse, ergo. Item iudex qui pronuntiat sententiam secundum allegata & probata contra ipsum innocentem, quem scit esse innocentem, scientia priuata, infamat reuera illum, per suam sententiam: & tamen non tenetur restituere, ergo. Sed tamen adhuc respondebit aliquis, quòd in istis casibus læditur fama: sed tamen iuste auferitur.

Arguitur tertio & replicatur contra hoc. Si vir illustris, & cuius fama utilis est reipublicæ, infamet hominem plebeum, non tenetur restituere illi famam, quam tamen iniuste abstulit, ergo. Probat minor. Quia si vir ille dicat se falsum dixisse aut iniquè egisse contra proximum infamabitur ipse, & sequitur damnum communitatis: præterquam quod ipse cum maximo suo detrimento restituit famam minimi valoris, ergo non tenetur restituere, Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO

Vniuersalis. Omnis qui infamat proximum tenetur restituere illi famam, & omnia damna, quæ consequuntur ex infamia illius. Ista conclusio explicatur, & aduertendum est, quòd propriè loquendo infamare, non est quomodolibet auferre famam proximi etiam inuito domino, sed auferre illam iniuste, & iniquè prout prohibetur in 8. Decalogi præcepto. Quemadmodum etiam qui accipit rem alienam, etiam inuito domino, non furatur, si non faciat contra iustitiam. Vnde in extrema necessitate licitum est accipere res alienas, etiam inuito domino. Illa accepto non dicitur furtum: & idcirco in casibus commemoratis in primo & secundo argumento, non est infamia propriè loquendo ex parte illorum, qui videntur auferre famam. Conclusio sic explicata communis est omnibus doctoribus. Et ratio est manifesta, quia omnis qui læsit proximum in aliquo bono contra iustitiam, tenetur restituere in quantum possit in eodem genere boni: sed fama est maximum bonum hominis, ergo qui læsit, debet restituere illam. Similiter, si quæ damna consequuntur infamiam, verbi gratia. Si infamatus propter infamiam priuetur Episcopatu, quem habebat vel quem habiturus erat, vel alia quamuis dignitate: tenebitur infamator restituere omnia illa damna. Ratio hæc manifesta est ex his, quæ diximus in dubijs præcedentibus. Sed maior difficultas est in modo restituendi famam. Et quidem quando per mendacium quis abstulit alicui iniquè famam, manifestus est modus restituendi, quamuis difficilis. Vnde sit.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui per falsitatem, & iniquitatem abstulit famam proximo, tenetur illam restituere dicendo se mentitum esse ex passione, vel odio. Probat

conclu-

conclusio, quia ille tenetur restituere famam, ut dictum est in prima conclusione, sed iste modus commodissimus est, & equalis secundum iustitiam. Ergo tenetur illo modo restituere. Quemadmodum si quis fuit causa, ut proximus amitteret centum ducatos, tenetur ipsos à seipso auferre, & reddere illi. Ergo non minus tenetur qui iniquè infamavit & per mendacium illo modo restituere, etiam auferendo à seipso famam, & reddendo. Sed maxima difficultas est, quando dicendo veritatem reuelavit proximum, ex quo iniquè infamavit proximum, unde sit.

TERTIA CONCLUSIO.

Multiplex modus assignatur à doctoribus ad restituendam famam in prædicto casu. Primus est quem ponit Diuus Thom. in solutione ad secundum. Videlicet, quòd infamator dicat se iniquè egisse sicut malum Christianum. At verò modus hic intelligendus est sufficere, quando per illum efficaciter restituitur fama. Sed tamen rarò hoc continget, nisi fortè apud rusticos, & vulgares homines. Etenim mediocriter instituti homines intelligent per illa verba verum esse quòd ille dixerat: & magis confirmatur infamia proximi. Secundus modus est, quòd aperte dicat se mentitum esse. Et quando obijcitur, quòd qui isto modo restituit, mentitur de nouo, at verò dicit Diuus Thom. quòd nullo modo debet dicere mendacium: respondent, qui sequuntur istum modum dicendi, videlicet, quòd mendacium dupliciter accipitur. Vno modo speculariùe prout distinguitur contra verum specularium. Altero verò modo practicè, prout distinguitur contra verum practicum. Et quia hoc nomen mendacium seu verbum mentiri, est amphibologicum: dicunt quòd tenetur infamator uti verbis amphibologis ad restituendam famam proximi, & uti illis verò sensu: licet audientes accipiant in alio sensu. Et ita ille verum dicit, cum ait se mentitum fuisse. Quia profecto mentitus est practicè: dixit enim mendacium practicum contra proximum.

Pro explicatione huius aduertendum est, quòd verum practicum dicitur illud quòd conformatur appetitui recto. Et ratio est, quia restitudo appetitus desumitur ex regula rationis, in qua est formaliter verum, siue specularium quòd conformatur rebus ipsis, siue practicum quòd ordinatur ad rectitudinem appetitus. Atque ita Iacob quando accessit primò ad Liam putans esse uxorem suam, habuit quidem dictamen, hæc est mea vxor, accedendum est ad illam, quòd erat speculariùe falsum, sed practicè verum erat. Sic etiam dicunt, quòd omnis qui peccat, mendacium facit. Et omne peccatum est mendacium practicum: quia non conformatur appetitui recto. Hic modus dicendi conformatur valde cum modo dicendi sacrarum literarum. Legimus enim in Psalm. 4. dictum peccatoribus, Ut quid diligitis vanitatem, & quæritis mendacium. Vbi nomine mendacij non intelligitur solum peccatum, quòd committitur in falsitate verborum: sed omne peccatum, quòd est mendacium practicum. Similiter & illud, Omnis homo mendax. Quòd habetur Psalm. 115. Similiter nomine veritatis intelliguntur omnia opera virtutum. Verbi gratia, Omnia mandata tua veritas, Psalm. 118. & Ioan. 3. Qui facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius. Et aliàs sæpe in Sacris literis inuenitur iste modus loquendi, ut veritas accipiat pro operatione virtutis: & mendacium pro operatione vi-

tiola. Nihilominus modum istum loquendi, & restituendi famam improbant aliqui viri docti. Primò quidem, quia duæ contradictoriæ non possunt simul esse veræ, sed in illo casu hæc est vera, ego non sum mentitus. Ergo illa est falsa: ego sum mentitus. Sed hoc argumentum est puerile. Respondetur enim, quòd est æquiuocatio in verbo mentiri, siue in ipso nomine mendacij. Et propterea non sunt contradictoriæ.

Secundum argumentum est contra istum modum restituendi famam. Nam sequitur ex ista doctrina, quòd confunditur modus restituendi famam, quando per impositionem falsi criminis ablata est cum modo restituendi, quando per reuelationem veri criminis iniquè ablata est. Hoc autem est maximum inconueniens & duplex. Primò quidem, quia videtur fieri iniuria per istam doctrinam homini infamato per impositionem falsi criminis: quoniam audientes restitutionem, per illum modum loquendi, non distinguunt, an in rei veritate infamatus fecerit tale crimen vel non: quia ille modus loquendi indifferens est ad utrumlibet. Secundum inconueniens est, quoniam qui infamavit imponendo falsum crimen magis peccauit, quàm ille, qui infamavit dicendo veritatem reuelando crimen verum iniquè: ergo ad maiorem restitutionem tenetur. Sed respondetur ad hoc argumentum, concedendo sequelam, quòd idem erit modus restituendi. Et ad primum inconueniens respondetur, cæteris paribus non magis læditur in effectu, qui infamatur per impositionem falsi criminis: quàm qui infamatur per reuelationem iniquam veri criminis. Restitutio autem responderet, & tantum obligat secundum damnum illatum. Ratio huius est, quia non minus habet ius ad bonam famam in republica peccator occultus, quàm innocens, & ita non grauius lædit infamator per impositionem falsi criminis, quàm per reuelationem veri criminis: unde non minus peccat contra iustitiam iste, quàm ille. Et ad secundum inconueniens respondetur quòd quamuis magis peccet impositor falsi criminis, quàm reuelator iniquus veri criminis: tamen illa minor grauitas non est contra iustitiam, sed contra veritatem, quapropter circumstantia illa non est mortaliter aggrauans supra peccatum iniustitiæ quòd committit destruens famam proximi. Etenim mendacium ex genere suo peccatum veniale est: sit autem mortale quando est perniciosum, non igitur ex maiori grauitate peccati colligitur maior restitutio faciendâ, sed ex maiori damno illato.

Tertium argumentum est contra eundem modum restituendi. Videtur enim durissimum ut homo, qui verum dixit saltem specularium, obligetur, ut retractet quòd dixerat: est enim maxima infamia præsertim apud Hispanos quòd aliquis retractet quòd affirmauerat: magis enim manet infamatus, quàm si ipse committeret adulterium, quòd ipse imposuit vel reuelauit. Respondetur quòd in presenti solum contendimus quòd isto modo absque mendacio potest fieri restitutio: tamen aliquando secundum regulas prudentiæ non erit licitum, vel obligatorium, uti illo modo restituendi: aliquando verò erit licitum & iustum. De qua re dicendum erit aliquid in solutione ad tertium.